CONSALVUS Magnus per Mauricam uxorem Isabella reginæ, cui supellex sortu incendio noctu ad Granatam consularat, supellectilem lineam pretiosissimi operis, textilisque materie conopæa recutatis commissuris, insu passim auro, & purpura undique limbos depingente, obtulit. *Jovius.*

vide hanc historiam fufius infra. Munera pretiosa. h. vestes.

POPULO CONGIARIUM,
SPORTULA. MISSILIA.

Congiarium vas est caponarium, congii unius capax, hoc est, sextariorum sennam. Inde Congiarium, pro munere, seu sportula, quæ dabatur diurni cibi nomine clientibus, comitibus, affectis. Translata vox ad principis donum, seu alimentare sit, seu quodvis aliud.

Apud Romanos, congiarium populo, donativum militi a principibus dabatur, ut & magnificentiam suam testarentur, & illorum sibi animos ratione hæc conciliarent. *Pontanus cap. 15. de Magnificentiâ.* Atque hoc annuum plerumque, homines clarissimos, & summis honoribus functi, pro officio, & clientela velut stipendium capiebant. *Alex. lib. 5. cap. 24.*

M. CATO junior novo more tributis sportulas: Græcis, ex tritico, raphano, blito, & apio: Romanis autem vini amphoras, carnes porcinas, ficus, & lignorum fascies. *idem.*

C. JUL. CÆSAR populo præter frumenti denos modios, ac totidem olei libras, tricenos quoque nummos, quos pollicitus olim erat, viticim divisit: & hoc amplius, centenos pro mora. Annuum etiam habitationem Romæ usque ad bina millia nummorum, in Italia non ultra quingentos sestertios remisit. Adjecti epulum, ac viscerationem, & post Hispanicem victoriam duo prandia. Nam cum prius parce, neque pro liberalitate sua præbitum judicaret, quinto post die aliud largissimum præbit, *Suet.*

AGUSTUS frumentum plebi gratuitum, & mensurum dedit. Idem quoque tricenos, & quadragenos, nonnunquam singulis quingenos, & ducentos nummos largitus fuit, & ne minores quidem pueros præterit. *Suetonius.*

TIBERIUS trecentos viricum nummos dedit, & prandium mille mensis. *ibidem.*

C. CÆSAR Caligula congiarium populo bis dedit trecentos h. s. toties abundantissimum epulum Senatui, equestris ordini, etiam conjugibus, ac liberis utrorumque. Posteriore epulo, forensia insuper viris, pueris, ac feminis fascias purpuræ, ac conchili distribuit. Et ut latium publicam in perpetuum quoque augeter: adjecti diem Saturnalibus, appellavitque Juvenalem. *idem.*

NERO Imperator plebi congiarium quadragenos nummos viricum dedit. Edidit in urbe spectacula magno apparatu, magnificentissima quoque, & lautissima, quibus homines vescuntur, cæteraque omnia pretiosissima, equos, & mancipia, vehicula, argentum, vestem diversæ generis, agros, tabulas pictas, navem, insulas, gemmas, in signis, & notis quibusdam dabat: jaciebat enim ad plebem parvos globos inscriptos, tanquam in singulis coram aliquid inset: & ut quisque signum collegerat, ita ei largiebatur. *Xiphilinus, & Suetonius.*

C. GALBA dedit epulum populo, senatui, & equestri ordini: ac præter epulas forensia viris, feminis, ac pueris fascias purpuræ, & conchili, quibus ceteris pro caligis urbantur. *Alex. ab Alex. lib. 5. c. 24.*

In Tito scribit Dion, Sphæria lignea ex alto in theatrum sparfa, sic insculpta, ut aliâ esculentis cuspiam, vestis alia, vel edomiti equi, aut servi, aut argentei, aureique vasis imaginuculas præferent. Ea qui excepisset, *epi vis doripus* visus, id est, ad distributores eorum proferre necesse erat, ut quod sphæria prætulissent, acciperet. *Call. lib. 25. cap. 2. A. L.*

DOMITIANUS congiarium populo nummorum ccc. ter dedit, & inter spectacula muneris largissimum epulum, Septem montali sacrorum die senatui, & equitibus panaria, & sportellas cum obsonio distribuit. Cetero omnes generis rerum in theatro sparffisse, & pars major inter popularia decidisset: ne indomati abirent senatorius, & equestris ordo, per singulos cuneos quinquagenas tesseras pronuntiavit.

HALLOGABALUS aurea, & argentea pocula, ac vestes magni census in plebem sparffit.

D. TRAJANUS Imp. cum congiarium populo daret, infantes quoque ad sportulas admisit. *Alex. ab Alex. lib. 5. c. 24.*

ADRIANUS novo more aromata, balsama, & crocum in congiario populo dedit. *idem.*

M. ANTONINUS Imp. ex Africa Romam rediens, octo aureos in cænam viricum dedit, quantum summam antea nunquam exceperant Romani. *Xiphilinus.*

COMMODUS Imp. singulis denarios septingenos vicenos quinos dedit. *Alex. ab Alex. lib. 5. c. 24.*

AURELIANUS Imp. addidit unciam ponderibus, ut vilior esset annona, sua testatur epistola, nihil Romano populo faturo esse lætus. Ter populo congiarium dedit ad oleum, & palatras tunicas ex Afro, & Aegyptio lino: adhæc oraria, quibus populus uteretur ad favorem. Vinum quoque daturus, nisi morte præventus fuisset.

TACITUS Imp. optimum matrimonium suum publicavit, & quam domi pecuniam congregasset, in militum stipendium vertit. *Cuspin.*

Cum corona redimitur Romanus Pontifex, Imperator, & Rex, alivæ principes aliquo insigni honestatem honore, E mos est spargere in populum non vestes, non unguenta (id quod Romani Imp. solebant) sed nummos argenteos, vel aures: quo sic futura liberalitatis signum ab initia statim dignitate appareat. *Polydorus lib. 5. c. 2. de Rerum inventionibus.* Alphonfus X. rex Hispania, in nuptiis filii sui, & Blanca D. Ludovici Gallorum regis F. congiarium populo dedit, & pauperes vestimentis viricum ornavit. *Pont. de Magnif.*

MILITIBUS DONATIVUM,
DONARIUM, STELLATURA.